c. Inter dilectos inf. de excess. Pralat. c. 14. h. tit. arg. c. Vergentis in fin. de hares.

Quor & quibus casibus hoc exceptionem patitur?

Tribus: nam Primò admitti ad Ordines illegitimus poterit, si vitam monasticam amplecti velit, favore Religionis

C. 5. nis

nis; ne tamen talis ad præfecturas non admittatur. II. Si Ecclesiæ necessitas, vel evidens saltem utilitas id postulet; idque non lege communi, sed ex gratia & dispensatione. III. Si filii illegitimi restituantur natalibus, vel per subsequeus matrimonium, vel rescripto Pontificis.

1. hoc t.

2. Tanta

6. c. 12

Qui filij

sunt le-

git.

Penes quos est dispensandi facultas?

4. 1. eod.

in 6. c.

ult. h. t.

Dispensare potest Episcopus & promoveri ad Ordines minores tantum, si videatur eos viros esse & doctos & probos, & per consequens ad beneficia, ut vocant, simplicia, quibus nec cura animarum nec dignitas est annexa. Ad majores vero Ordines & majora beneficia solus Pontifex dispensat.

1. 15. h. t.

Filius Presbyteri, cum quo hoc modo dispensatum est, potestne obtinere beneficium in eadem Ecclesia, in qua pater simile habuit aut habuit?

6. 3. 4. 5.

20. c. 12.

hoc tit.

Nequaquam; cum, ut Pont. ait, indecorum sit, ut in altaris officio illegitimus filius impudico patri ministret. Et ne quidem illi Ecclesiæ filius inservire potest, cui patet immediate præfuit: ne videatur velut hæreditario jure patri succedere, quod Canones in beneficiis

Eccle-

Ecclesiasticis damnant omnino. Imò
 neque etiam ex legitimo matrimonio *c. 17. h. s.*
 natus parti in eadem Ecclesia succedere
 potest, ob eandem hæreditariæ successio- *c. 17. eod.*
 nis prohibitionem. Atque in his omni-
 bus solus dispensat Pontifex.

De Servis non ordinandis, & eorum manumissione

T I T. XVIII.

Requirunt & SS. Canones inter alias
 qualitates ministrorum Ecclesiæ in-
 genuitatem, hoc est, ut ordinandus sit
 liber, vel natiuitate, vel per domini
 manumissionem.

Cur serui prohibentur ordinari ?

PROhibitionis hujus duplex causa
 est ; tum quia honestas & dignitas *c. 5. h. s.*
 Ordinis Ecclesiastici civili ser uorum (ut
 neque spuriorum) conditione defor-
 mari non debet ; tum ne per ejusmo-
 di ordinationem Ecclesia, quæ cultrix
 & nutrix est justitiæ, debitis suis mini-
 steriis destituatur. Quod in tantum
 procedit, ut servus fugitivus fortè, qui
 fraude aliqua, inscio vel contradicente
 do-

c. 2. eod. domino, ad Ordines irrepperit deponi ab Ecclesia & domino restitui jubeatur.

Quid si seruo manumisso opera serviles à domino referrentur. aut imponantur?

d. c. 2.

Talis servus à domino manumissus rectè ordinatur, quippe consecutus jam libertatem. Non obstantibus operis servatis, vel de novo impositis, quia Ecclesia ac domini, dum manumittunt servos, ut ordinentur, operas non omninò serviles ac honestati Clericorum minùs convenientes, sed spirituales, ingenno Sacerdote dignas, referre possunt, veluti domino suo Horas Canonicas psallere. item huic vel illi Ecclesiæ deservire: quo casu si quid tales in vita acquisierint, id à morte cedit Ecclesiæ.

De obligatis ad ratiocinia non ordinandis.

TIT. XIX.

Præter spurios & servilis conditionis homines, ab Ordine Ecclesiastico etiam secluduntur, qui propter negotia aliena gesta rationibus red:

reddendis sunt obnoxii, puta procuratores, quæstores, tutores ac curatores pupillorum.

Curtales ordinari prohibentur?

Ratio prohibitionis peti potest tum ab Ecclesia ipsa, tum à creditoribus, quibus reliquum debetur, quique ita jure suo fraudabuntur, si debitoribus, qui se negotiis alienis sentiunt esse intricatos, & solvere nolunt, vel saltem solutionem in fraudem creditorum differre capiunt, permittatur, ut ad ordines sacros properent, & per consequens se laicorum jurisdictioni subtrahant certò *e. 12. des foro cõp.* scientes, quòd Clericus jam factus conveniri apud Tribunal Ecclesiasticum debeat. Undè & ignominia nota aliqua *c. un. h. de c. can.* redundare posset in Ecclesiam, quasi illa *Logem dist. 33.* tales reliquatores, ad Ordines sacros admittendo, in suam eos protectionem reciperet ac foveret.

De corpore vitiatis non ordinandis.

TIT. XX.

In ordinandis non tantum dotes animi & sci-

¶ De corpore vitiatis non ordinand,
& scientia litterarum concurrere debet
sed & corporis dispositio necessaria est
ut quis sacris inicietur, aut initiatus
administret.

Qui dicuntur corpore vitiati ?

Qui defectu membri alicujus, vel in-
tabili deformitate, vel debilitate
aut gravi aliquo morbo laborant, velut
leprosi, paralytici, epileptici &c.

Quis defectus obstat ordinationi?

Defectus membri, quo ministerium
Ordinis, ad quem quis aspirat, impedi-
tur: ut si Sacerdos fieri velit, qui pollicem
caret, vel digitis ad celebrandum neces-
sariis; vel altero oculo, ac potissimum
sinistro, quem *oculum Canonis* vocant.

*Quid si defectus hujusmodi sacram-
non impediat functionem?*

Repellitur nihilominus defectuosus
promoveri desiderans, si defectus nota-
bilem & scandalo dignam deformitatem
secum trahat, ac multo magis, si utrum-
que simul concurrat: veluti Presby-
ter, cujus duo digiti cum medietate
palma

palma à prædone abscissi erant . non ^{d. 6. 7.} permittitur Missam celebrare ; quia nec securè, inquit Pont. propter debilitatem . nec sine scandalo . propter deformitatem membri, hoc fieri permittimus.

Quid si amissio membri tale sit vitium quod neque functionem impediatur , neque notoriam habeat deformitatem ?

Vitium ejusmodi etiam eo affectos rejiciet ordinari cupientes , saltem tantisper , donec à S. Pontifice gratiam dispensationis obtinere meruerint : veluti qui non quidem casu, sed vel facto proprio , aut jussu, vel culpâ seipso castraverint. ^{c. 3. 4. 5. h. t.}

De bigamis non ordinandis.

TIT. XXI.

Bigami quoque non minùs quàm corpore vitiatì , vel ex illegitimo toronati, sunt irregulares , id est tam sacerorum Ordinum, quàm ministeriis, quod illis annexum est, incapaces.

Quia

Quid est ergo Bigamia ?

ex r. c. 2.
h. t. c. 33.
inf. de
testib.

Est irregularitas impediens ordina-
tionem, ex defectu Sacramenti pro-
cedens, ut si secunda ducatur uxor, aut
vidua.

Quotuplex est Bigamia ?

Triplex. Vera seu proprie dicta, late-
pretativa & Similitudinaria seu meta-
phorica.

Qua dicitur vera Bigamia ?

Qua ex duplici & iterato proprio-
sultat matrimonio; ut si aut maritus duas
habuerit uxores, , aut uxor duos mar-
itos, aut viduus ducat viduam,

Qua interpretativa ?

Qua juris tantum interpretatione
censetur esse bigamia: veluti si quis, vi-
vente priori & vera uxore, de facto
cum infamia aliam ducat, cum jure possit
fit; aut si quis de facto, & sic nulliter
duas simul ducat uxores, ex quibus, ob-
stante consanguinitatis vel alio imped-
mento, neutram habere possit.

Qua Similitudinaria?

Qua quidem ex duobus oritur ma-
trimoniis, , verum altero metaphorico
ac spi-

ac spirituali, altero carnali, eoque non
 jure, sed de facto contracto; ut v. g.
 quicumque sacris initiatur Ordinibus
 aut votum continentiae emittunt, eo ip-
 so intelliguntur meraphoricè cum Chri-
 sto conjugium contraxisse; ac proinde
 si Deo sic mancipati de facto contrahant
 & consumunt matrimonium, bigami
 quoad legem promotionis reputantur.
 Dico, de facto: quia jure non possunt
 cum tale matrimonium sit nullum ipso
 jure.

*Qua igitur est causa, quare bigami ordi-
 nari prohibentur?*

Duae sunt huius rei causae: altera mo-
 ralis, in eo posita, quod bigamus vitio
 seu affectu perpetuae incontinentiae labo-
 rare praesumatur: altera, eaque pri-
 maria, mystica seu spiritualis, quia hoc
 ipso quo fiunt bigami, praerogativa sacer-
 dotii exuuntur, ob defectum Sacramen-
 ti. Nam matrimonium ex primæ va sua
 institutione conjunctionem designat
 Christi cum Ecclesia Quæ quidem sig-
 nificatio matrimonii omnibus est com-
 munis, verum eminentiori modo conve-
 nit monogamiae seu primis nuptiis, ut
 designet conjunctionem unius Christi

*c. Hac
 ratione
 hoc quo-
 modo
 xxxi. q.
 i. hoc
 proposui
 si dist.
 82. Vide
 Cuyck. ins
 spec. con-
 cub. c. 33.*

D. N.

D N. qui per incarnationem dignatus est
contrahere cum unica sua sponsa Eccle-
sia Catholica: cuius defectu merito pro-
hibentur ad eum gradum ascendere bi-
gami, in quo alius etiam monogami
seu nunquam conjugatis, Sacramenti
sint administraturi. Acque huius mini-
sterii respectu Episcopos & Diaconos u-
nius uxoris viros esse oportere, ait Apo-
stolus Paulus.

*s. i. ad
Tim. c. 2.*

*Sed nunquid S. Pont. cum bigamis, ut ad
ordines admittantur, dispen-
sare poterit?*

*Posse, tenet Hostien. quamvis aliis
cum bigamis contra Apostolum dispen-
sare non liceat, ut vel ad sacros Ordines
promoveantur, vel in iis si promoti fue-
rint, remanere possint.*

*arg. can.
quicum-
que dist.*

*50.
c. 2. Co
4 in fin.
b. t.*

De clericis peregrinis.

TIT. XXII.

Postremo ad tractatum ordinandorum
pertinet & hic Tit. nam illud quod
que optimo jure constitutum est, ne
quis Episcopus peregrinis seu extra-
neis Ordines conferat.

Qui dicuntur Clerici peregrini ?

Qui neque origine seu nativitate
absunt jurisdictioni Episcopi, ne-
que beneficium aliquod Ecclesiasticum
obtinere, neque domicilium, id est res
suas collocatas habent in diocesi ejus à
quo Ordinem petunt? quæ tria conjun-
ctim requiruntur.

*Cur Clericum peregrinum ordinare
permissum non est?*

Quia non licet Episcopo ad Ordine^s
admittere aliquem non suum, id est qui
alterius est diocesis, & alterius jurisdic-
tioni subest, siue sit Clericus. siue lai-
cus.

*Clerici peregrini quando & qualiter ad-
mittendi ad administrationem
sacri ministerii ?*

Non aliter, quam si de eorum ordina-
tione legitime constet, vel per litteras
commendatitias (quas & formatas ac
dimissorias vocant) vel per testes, aut a-
lio modo. Concilium autem Tridenti-
num statuit, ut nullus Clericus peregrini-
cus sine commendatitiis sui ordinarii
litteris ab Episcopo ad divina celebra-
da admittatur.

*e. Cum
nullus de
temp. or-
din 128.*

*tota dist.
71.*

*can. Ec-
cles. in for
dist. 68.
c ult. dist
71. &
dist. 73.
ubi exē-
plar. &
forma
est har. it
De litterar. ar.*

De litterar. ar.

De officio Archidiaconi

TIT. XXIII.

Sess 29. de re- form. c. 26. Deinceps de munere & officio eorum, qui in dignitate aliqua Ecclesiastica constituti sunt, tractatorus Pont. incipit ab hoc Tit. De officio Archidiaconi.

Quis dicitur Archidiaconus?

ecun. sup. de scrut. in ord. sac. c. 2. h. t. c. 7. eod. **A**rchidiaconus (ita dicitur, quasi Princeps aut prior Diaconorum) est vicarius proximus ipsius Episcopi, & major est post Episcopum, qui omnibus sub Episcopo præest, atque ordinaria jurisdictione fungitur. Et quia loco Episcopi per Episcopatum prospiciens, quæ corrigenda viderit corrigit & emendat, hinc *Oculus Episcopi* appellatur.

Quod dicitur officium est Archidiaconi?

c. 2. c. 3. h. t. c. 7. c. 9. eod. c. 6. eod. can. Non debere dist. 80. Providere, ut officium divinum ritè fiat, ut res Ecclesiæ ac sacra cimelia benè custodiantur; examinare ordinandos & sistere Episcopo; investire seu mittere in possessionem eos, quibus provisum est de beneficio; visitare lingu-
lis

lis annis suæ jurisdictionis Ecclesiam, *l. 42. §.*
unde & *Visitatores* dicuntur *apud eum*, *9. C. de*

De officio Archipresbyteri. *Episc. &*
Cler.

TIT. XXIV.

Archidiaconum sequitur Archipresbyter, qui quidem si dignitatem & jurisdictionem spectes, minor est Archidiacono; attamen Ordinis habita ratione, etiam quilibet Presbyter est major Archidiacono.

Quis dicitur Archipresbyter?

Qui cæteris præest Presbyteris, sive in civitate, ubi sedes est Episcopi, & *c. 2. h. t.*
Ecclesiis majoribus, sive in parochiis ruri existentibus. Unde Archipresbyterorum alii sunt *Urbani*, alii *Rurales*, seu *Foranei*, qui & *Plebani* seu *Decani Rurales* dicuntur, vulgò *Decani Christianitatis*. *can legi-*
Per similes illis Presbyteris, qui olim vocabantur *Choriepiscopi*, vicisque *Episcoporum* ruri subibant. *98.*

Quod est officium Archipresbyteri Urbani?

Inter alia hoc ejus est officium, *Missarum*

larum solemnia in Episcopi absentia celebrare, cantumque Horarum auspicari, Orationes, quas vocant collectas, recitare, benedictiones impertiri: eamque in

6, 1. 2. c. Ecclesia metropolitana aut cathedrali
3. h. t. cā. habet facultatem, quàm ferè quilibet
1. § presb. presbyter in sua Parochia.
dist. 25.

Quod est officium Archipresbyteri Ruralis?

c. ult. h. t. Non solùm vulgi, verùm etiam Presbyterorum curam gerere, & quàm quisque industriam divinum opus exerceat, Episcopo suo renuntiare. Cujus etiam decreta in parochiis per se vel alios executioni mandabit.

De officio Primicerii.

T I T. XXV.

Hujus quoque olim fuit dignitas certa, ei que jus quoddam coercendi annexum.

Quis dicitur Primicerius.

Primicerius hoc loco dicitur Cantor seu Præcentor, sic dictus, quia primus

mus in cera erat descriptus, in qua psal-
lentium ordo describi solet. Quamvis alii
putent simplex esse vocabulum, non
compositum, & *cerius* nihil significare,
sed tantum esse productionem sive addi-
tamentum. Designari aliàs hoc loco so-
let is, qui in dignitate aliqua eminet seu
primus est; unde *Primicerius mensorum*,
Primicerius Fabrica, *Primicerius Nota-*
riorum. &c.

l. 2. C. de
mensu-
rib. li. 12.
c. l. 2.
C. de fa-
bricent.

Quid est officium Primicerii ?

Præesse Diaconis & cæteris Clericis
tum in moribus, tum in officio divino,
ac præcipuè in cantu dirigendo, atque
adsignando ea, quæ alii carere debeant.
Sunt autem illi *Præcentores*, qui princi-
pium faciunt *Psalmodiæ*, *Sucentores*,
qui *Psalmum Davidis* juxta tonum An-
tiphonæ inchoant, & *Concentores*, qui
totam *Psalmodiam* universo Choro ab-
solvunt.

c. un. h. t.

De officio Sacristæ.

TIT. XXVI.

Quis dicitur Sacrista ?

NOmen habet à sacris, quarum re-
rum custodia illi incumbit, aliàs vo-
catur

l. Sancimus 21.
C. de SS.
Eccles.

catur *Theaurarius*, à thesauri sacri custodia, item *Custos sacrorum vasorum*,

Quod igitur ejus officium?

Præter vasorum sacrorum, vestium consecratarum, & id genus aliorum ornamentorum custodiam, etiam luminarium in sacratio præparandorum, thuris incendendi, baptisterii instituendi, & aliorum quorundam cura ei committitur. Eadem ratione dicitur alibi *Cellerarius*, qui in monasteriis veluti economi & dispensatoris munere fungitur, pro quo tamen aliis legendum videtur *Cellerarius*.

cc. un. h. t.
can. Præ-
lectis §.
ad the-
saurarii
dist. 25.
c. 6. §. 1.
inf. de
statu
Monach

De officio Custodis.

T I T. XXVII.

In quo Custos distinguitur à Sacrista

Quod Sacrista eorum custodiam habeat, quæ ad usum altaris & ministrorum Ecclesiæ spectant. Custodis cura versetur in palliis vel lintheamentibus altaris, & cæteris id genus, quæ ad Ecclesiæ ornatum & decus spectant.

N
ca c
miss
nica
sing
gulis
ut or
parat
Die
co
pa
su
ru
di
d
id
p
ex
g
V
Quod

Quod ergo officium est Custodis?

Non tantum ornamenta Ecclesiastica curare, & custodire ea, quæ ipsi commissa sunt, verum etiam ad Horas Canonicas pulsare, lampades accendere & extinguere, oblationes & elemosynas singulis Clericis distribuere ac procurare, ut omni tempore ad missam habeat paratum panem & vinum.

De officio Vicarii.

TIT. XXVIII.

Dictum de officiis eorum, qui ab Episcopo vel Canonicorum collegio in partem sollicitudinis peculiariter adsumpti proprio quasi munere funguntur, & non nisi abusive & improprie dici Vicarii possunt: sequitur nunc de Vicariis quibusdam proprie dictis, id est qui ab aliis adsumpti, non proprium, sed alienum, seu quod alteri ex officio incumbit, munus peragunt.

Quis ergo dicitur Vicarius?

Vicarius est, cui mandata est jurisdictionis, quam exerceat alterius nomine

mine, siue voluntariam, siue contentiosam.

Qui, & quibus ex causis, instituere Vicarium possunt?

e. Exstir-
panda §.
qui vero
de prob.

e. de Mo-
nachie
sod. tit.

In primis Episcopi, qui per quotidianas occupationes officio suo in omni parte superesse non possunt, tripliciter Vicarios eligere solent, Suffraganeum, Officiale & Vicarium in spiritualibus. Tum etiam alii Episcopi inferiores, ut Canonicatum aut dignitatem Ecclesiasticam in Ecclesia aliqua cathedrali obtinentes; ut Monasteriis quibus Ecclesie aliqua parochiales annexa sunt; ut alii beneficiorum posseditores, qui per aetatem & per studium, aut per graviores occupationes, aliam legitimam causam impediri absunt, omnes per vicarios Ecclesiis deseruiunt, eosque vel temperantes vel perpetuos, de quibus hoc Tit. precipue agitur.

Quod est officium Suffraganei?

Hic subleuat Episcopum, à quo suscipitur, sacros Ordines conferendo, baptizatos confirmando, altaria consecrando, & id genus alia exercendo, quae

peculiariter ipsi Episcopo competunt. Solet autem Suffraganeo, ne videatur promotus sine titulo, adsignari locus in Gracia, vel alia regione, per infideles occupata.

Quis dicitur Officialis Episcopi?

Qui nomine Episcopi contentiosarum tantum jurisdictioni preest, causasque tam civiles quam criminales cognoscit, & eas dirimit. Requirit autem Concil. Trid. ut Officialis sit vel juris Doctor vel ad licentiam promotus.

*c. Non
pus amos
de con
suet. in
a. Sess. 4.
c. 10.*

Quis Vicarius Episcopi in spiritualibus?

Quem Episcopus eligit ad hoc, ut in aliis causis spiritualibus, & sic voluntariam jurisdictionem respectentibus, Episcopum subleuet, nimirum confessiones excipiendo, poenitentiam injungendo, aliosque actus spirituales exercendo. Qui tamen actus etiam Suffraganeis, dum pares esse possunt, committi possunt.

*c. Inter
cetera
15. de off.
ord.*

Vicarius temporalis & perpetuus in quo conveniunt?

Quod uterque jurisdictionem exerceat voluntariam in foro conscientiarum, id est

T. 2 est

est confiteri volentes absolvat, & po-
nitentiam injungit.

In quo differunt?

c. 2. & c. Prater ea sup. De arat. & qualit. presic. Quod Vicarii temperarii instituuntur ad modicum tempus, ut dum forte studiorum causâ absens redeat vel dum moratur maturelcat. Vicarii verò perpetui dicuntur, quibus omnis Ecclesiæ curam alterius nomine commissa est. Quod Vicariatus sive Vicariæ perpetuæ instat beneficiorum Ecclesiasticorum, idè constitui non potest Vicarius, nisi cum consensu Episcopi, qui eundem instituire debet; ut & alium quemlibet cui est collatum beneficium.

Potestne quis esse Vicarius perpetuus in diversis Ecclesiis?

c. 1. & 2. h. s. c. ult. eod. Non magis quàm quis geminam animarum curam seu duas parochias obtinere potest: quia & in Vicariis perpetuis debet Vicarius per se servire, & non serviat, compelli potest per decem rationem fructuum, vel ipsarum Vicariarum.

*Potestne quis sibi substituere alium
Vicarium?*

Non potest, cum Vicarius non ha-
beat officium sibi mandatum proprio *c. 4. h. t.*
nomine, sed alieno: idque ratione indu-
striae ejus, quae industria ita adhaeret
personae, ut ab ea avelli non possit, quam-
diu talis manet, & ne quidem licet po-
nas in alio, cui mandare vult Vicarius
munus, aequalem esse industriam, aut
etiam majorem, quia hoc non est Vica-
rii judicare, sed superioris.

De officio & potestate Judicis
delegati.

TIT. XXIX.

Agitur deinceps de jurisdictione Eccle-
siastica contentiosa, ac Judicibus Ec-
clesiasticis, qui foro contentioso praes-
sunt, quorum Judicium tribus sequen-
tibus. Tit. tria proferuntur genera
scilicet, Delegati Legati & Judicis ordi-
narii.

Quis dicitur Index delegatus?

Index delegatus est iudex, qui juris-
dictionem habet contentiosam, non
D 33 jures

jure suo, sed ab alio sibi mandaram, eam
que exercet alieno nomine.

*Quot modis accipitur hic nomen
Delegatus ?*

Duobus modis ; scil. interdum proprie, pro eo, cui potestas judicandi mandata est, non in unum, sed una aliqua causa, vel etiam in pluribus, sed certo numero definitis; qualem dicunt, textus juris civilis sapienter appellant Judicem datum vel pedaneum, cuius jus jurisdictionis lata sententia exprimitur. Interdum improprie, pro eo, cui uniusmodi jurisdictionis mandata est, vel certis aliquod genus causarum, quem jus civile vocet Judicem, cui mandata est jurisdictionis, de qua totoris, D. De eo, cui mandata est jurisdi.

Qui possunt delegare ?

In primis S. Pont. idque in universis orbis partibus; tum propter latitudinem Ecclesiasticæ jurisdictionis, tum semet per se non sufficit dirimendis causis ad sedem Apostolicam deferri solentibus: tum ut parcat laboribus, & expensis partium, in remotioribus regionibus commorantium, tum denique quia longe melius veritas in regione, ubi partes litigant

*tototit.
C. de
pedan.
judicib.
l. 5. §. ff.
Judex D.
de re
jud.*

bit. ut, per testes vel alia documenta cognosci possit, quam Romæ apud Pontificem & c. II. Delegatus Summi Pontificis, Potest subdelegare. III. Delegare quilibet iudex ordinarius potest iudicem vel ad unam aliquam causam, vel, quod jam ferè fit, ad causas universas eujusmodi delegatus est officialis Episcopi.

Qui delegari?

Habenda hic vel potissimum ratio ætatis, vel industria, ac proinde delegari nemo potest, nisi xx. annos natus. Si tamen vel partes consentiant in aliquem annorum duntaxat xviii. vel Pont. aut Princeps ætate minorem deleget, is hoc ipso habetur idoneus, qui iudicet. Secundo: Nemo delegari utique à S. Pont. vel ejus Legato, potest, nisi in dignitate aliqua Ecclesiastica constitutus, vel saltem Canonicus alicujus cathedralis Ecclesiæ. Nam Episcopus seu Ordinarius loci causam aliquam delegare potest etiam simplici Clerico suæ diœcesis, id est, qui nullâ dignitate fungitur; quippe qui industriam ac probitatem suorum subditorum, qui pauciores sunt, magis exploratam habere possit. Quam S. P. totius orbis Christiani, Cæte

c. 41. bit.

d. e. 41.

c. Statutum II. de resc. in 6.

Gl. in d. c. Statutum ad V. Sedis Apostoli.

rùm ratio quoque dicitur, delegatum S
Pont. debere esse excellentioris conditio-
nis, quàm qui vices tantum Episcop
inferioris gerit, eosque qui ad dignita-
tem aliquam promoti sunt, quemad-
modum dignitate & honore, ita mori-
bus & scientia cæteris præstare.

Quâ formâ & qualiter?

Delegatio fieri solet vel uni alicui, qu-
tunc solus cognoscit & iudicat, ve-
pluribus. Idque trifariam; quia sit dele-
gatio vel pluribus simpliciter, quo ca-
su omnes simul cognoscunt & iudicant,
unoque delegatorum absente, vel etiam
mortuo, cæteri nihil agunt, & potest
reus, si quid agere velint, impunè non
parere. Vel quasi sub conditione, hæc
vel simili clausulâ; Si omnes interassene-
qui verine; vel, Si aliquis ex ipsis adesse
non possit, vel etiam non velit, ut reliqui
nihilominus procedant. Vel sub distinc-
tione hoc modo, ut vel omnes simul ju-
dicent, vel duo aut unus ex ipsis, quo casu
singuli per se exercere possunt jurisdic-
tionem. Et hæc forma hodie est valde
frequens.

Quod est officium iudicis delegati?
Mandati formam sibi à delegante
prescriptam præcisè observare; quid-
quid

quid enim extra fines faceret, esset nullum; vel formam à jure communi præscriptam, cui in dubio non præsumatur Pont. derogare velles.

c. 22. sup. de resc. l. dili. gent. D. Mandati c. ex parte 13. hoc tit.

Qua potestas?

Non tantum de causa sibi mandata cognoscere & judicare, sed etiam punire contumaces actorem vel reum, & quemlibet alium impediendum, quod minus jurisdictionis sua progressum habeat; item sententiam à se in causa delegata latam intra annum exequi, imò & cogere ordinarium judicem, v. g. Episcopum, ut sententiam mandet executioni, saltem si sit S. Pont. vel principis delegatus de quo Canones fere loquuntur: quamquam idem videatur dicendum de delegatis Ordinariis, qui totam jurisdictionem causarum seu universitatem sibi demandatam habent, & Officiales seu Vicarii generales appellantur.

c. 1. §. 11. c. 29. hoc tit. c. 7. §. 26 c. 28. §. vero

Quid igitur interest inter delegatum à S. Pont. & delegatum, cui mandata est jurisdictio ab Ordinario?

Quod à delegatis Ordinariis non possit appellari ad ipsos delegantes, ut v. g. ab Officiali Episcopi non potest appellari.

D 5

appella-

appellari ad ipsum Episcopum perinde
atque à delegato S. P. ad ipsum Pontifi-
cem: cum idem sit tribunal Officialis
Episcopi; appellatio autem ab eodem
non ad eundem, sed ad alium superi-
riorem seu majorem, puta Archiepiscopum
vel S. Pontificem interponi de-
beat.

*c. 27. h. t.
c. 2. de
consuet.
in 6. Eccl.
Romana
de appel.
in 6.*

*Quibus modis finitur potestas dele-
gati.?*

Relatum.

19. cum

a. seq. Eccl.

Licet 30.

h. t. l. 26.

D. man-

dati c.

Quonia

14. Eccl.

yno 42.

h. t. c. Ve-

nerabi-

lem 37.

b. r. §.

tristè

quoque

inst. de

mandate.

Finitur variis modis. I. Morte dele-
gantis, modo res adhuc sit integra,
est si delegatus necdum ceperit uti
iurisdictione suâ delegatâ; quia morte
mandantis extinguitur mandatum.
Morte delegati, si delegatio nomi-
tim sit facta personæ ipsius delegati;
cui, si non expresse nomine proprio, sed
dignitatis. III. Revoatione reintegrata
adhuc; quemadmodum omne manda-
tum re integra revocari potest. IV. Tem-
poris lapsu, ut si delegato causa commissa
sit intra certum tempus decidenda,
quod tamen tempus partium concessum
potest prorogari. V. Finita lite, & sen-
tentia iudicis mandatâ executioni.

De officio Legati.

TIT. XXX.

Legati, inquam ipsius Pont. qui cum *c. 4. h. tit.*
 in diversis provinciis sæpè multa oc- *c. in lit-*
 currant negotia, quæ ejus vel præ- *teris q.*
 sentiam vel certè auctoritatem requi- *est.*
 rant, nec ipse ubique præsens esse
 queat, præter delegatos particula-
 rium causarum etiam Legatos cum
 pleniori potestate substituere loco suo
 solet.

In quo ergò Legatus differt à Iudice dele-
gato?

Quod Legatus jurisdictionem ha- *c. 2. h. tit.*
 beat ordinariam, id est quam exer- *in 6.*
 cet jure suo. Delegatus verò jurisdic-
 tionem mandatam, quæ etiam à quolibet
 iudice ordinario, imò & à delegato S.
 Pont. aut Principis dari potest.

Quotuplices sunt Legati?

Sunt triplicis generis, Legati à latere
 seu Laterales, Legati constituti seu mis-
 si, & Legati nati.

D. 6.

c. 1. h. ec.

*Quid dicuntur Legati à Latere?*c. 3. Et s.
hoc. tit.

Qui de Collegio Patrum purpuratorum seu Cardinalium desumuntur, sicut dicti, quasi de latere S. Pont. missi sunt quemadmodum & circa latus Principis agere dicuntur, qui in ejus sunt comitatu.

l. 30. D.

Qui Legati constituti?

de excus.

Qui ex numero inferioris Cleri accipiuntur, & aliter Legati missi dicuntur non quasi priores non mittantur, vel utro se ingerant, sed quod minus solemniter mittantur, id est, non ex Collegio Cardinalium, quos Pontifex Frater appellat.

c. 1. de
off. leg. in
6.*Qui Legati nati?*

Quorum dignitati Ecclesiasticae majoris Legationis annexum est; sic dicti, quasi cum eliguntur ad dignitatem unam etiam veluti nascantur Legati, qualis est Archiepiscopus Pitavus in Italia, Remensis in Gallia, Salisburgenis in Germania, Cantuariensis & Eboracensis in Anglia.

*Quod est Legati officium & quae potestus?**De causis provincialium ad se delatorum cognoscere.*

cogroscere & judicare, & eas aliis delegatis: sententias à delegatis latis confirmare. Concilium provinciale cogere, simulque statuta condere etiam perpetuò duratura, quibus noxia evellantur & dissipentur, salutaria inducantur & promoveantur.

*d. c. i. h. b.
tit. c. ult.
cod. c. 2.
cod.*

Estne Legatio omnibus aequalis potestas?

Minimè, quia cæteris eminentior est, & majorem potestatem habet Legatus à Latere. Nam is Româ egressus adinstar Proconsulis, cui comparatur, liberius jurisdictionem, tam contentiosam quàm voluntariam, exercet: eoque præsentè, suspenditur interim alterius Legati, si quis forè in ea provincia extiterit, officium. Idem excommunicatos quoscunque propter manuum injectionem in Clericos, tam extra provinciam sibi commissam, quàm in provincia, & tam extraneos quàm subditos, absolvere potest: cum Legatus constitutus eos tantum absolvere possit, qui sunt subditi provincie sibi commissæ, vel qui in ea deliquerint. Provinciarum sua beneficia vacantia liberè confert, etiam invito, & inconsulto patrono Clerico, atque vacatura collationi suæ.

*c. 2. cod.
in 6.*

c. 8. h. r.

*c. pen. h. 2.
c. 20.*

*de sent.
excom.*

D 71 refer

De officio Legati.

reservare potest; exceptis dignitatibus
& iis, quæ speciale mandatum desiderant, quæque Pont. non solet in quemquam transferre. Legationis etiam enim officium pars est Apostolicæ sollicitudinis, non plenitudo potestatis.

a. 6. h. t. c.
1. in fin.
eod. in 6.
e. 3. & 4.
eod. in 6.
e. Mul.
rum 2. q. 9.

Quibus modis finitur jurisdictio Legati?

Morte ipsius Legati, revocatione mandati, temporis lapsu, discessu a provincia cum animo non redeundi. Non etiam morte Pontificis, qui eum constituit. Quamvis enim Legati vires alterius gerunt, reputatur tamen velut ordinaria eorum jurisdictio, & fit magis durabilis, quam sit delegatorum.

Glad. c.
3. v. finitar eod. in 6.
a. 2. eod. in 6.

De officio Judicis ordinarii.

TIT. XXXI.

Post judices, qui extra ordinem à Pontifice constituantur, quique etiam ordinariam jurisdictionem exercent, quales sunt Legati, sequitur de judicium ordinariorum officio in genere.

Quis dicitur iudex ordinarius.

Iudex ordinarius est, qui propriam habet

habet jurisdictionem, quam jure suo seu jure Ecclesiasticae dignitatis ac magistratus, quo fungitur, exercet, quae hoc jure dicitur *Audientia*.

Jurisdictio ordinaria quibus modis acquiratur ?

Tribus, vel jure communi, id est Regum & Canonum dispositione, vel praescripta consuetudine, vel privilegio S. Pont. aut Principis.

Quibus competit haec jurisdictio ?

Competit Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, in suis provinciis, id est singulis in sua diocesi; Abbatibus in suis coenobiis, & praefectis in suis collegiis. Sed & S. Pontifex, quamvis ordinarios sub se habeat, tamen tanquam Pastor & Judex totius orbis Christiani judicat & corrigit.

a. 3. *Episc.*
Quanto
7. *h. t. c. de*
concl.
ix. q. 3.

In quos competit ordinaria jurisdictio ?

Competit Episcopo in Clericos suae diocesis, imò & respectu criminum Ecclesiasticorum (ut sunt Simonia, haeresis, adulterium, quando agitur ad separationem tori) etiam in laicos, tamen quidam Clerici alios judices rameri quidam Clerici alios judices *c. tua inf de procur* habeant.

eam de
persona
21. qu. 1.
e. pen. h. de

habeant Episcopis inferiores ; quibus
immediate sunt subiecti , ut Decanus
& Capitulum : quia Episcopi sunt iudices
ordinarii omnium & singulorum
Clericorum suae dioecesis , nisi quibus
ordinaria iurisdictione fiat exempti.

Circa qua versatur officium & potestas huius
iurisdictionis ?

e. h. t. c.
c. 7. eod.
in 6.

e. Postul.
21. de ho.

e. 15. h. t.
de 7.
eod.

Præter ea , quæ sunt ordinis Episcopalis , puta ordinare Clericos , consecrare
Ecclesias & altaria , Chrisma consecrare
&c. potestas iurisdictionis Episcopalis
in his ferè versatur : in vitia subditorum
inquirere , pro tribunali in qualibet parte
dioecesis sedere , causas tam civiles
quàm criminales per se vel per Vicarium
suum examinare , crimina punire
implorato etiam , si opus , brachio (ut
loquuntur) seculari , id est auxilio iudicis
laici : Parochias & Monasteria dioecesis
suae visitare , mores corruptos
inter visitandum corripere & corrigere
& negligentiam eorum supplere , qui
in subditis suis corrigendis fuerint
negligentes , & id genus alia multa.

Habim

*Habentne jurisdictionem Archiepiscopi
in sua provincia Episcopos, aut
eorum subditos?*

Habent quidem in Episcopos omnes
sue provincie, verum in eos, qui in
provincia Episcopis subjecti sunt, jurisdic-
tionem in prima instantia, id est ante
appellationem, non habent, sed de-
mum causam per appellationem ad eos de-
volutam: nisi alias vel consuetudine, vel
ex privilegio jurisdictionem in eos ac-
ceperint. Unde nec cogere Suffraga-
neum alicui subditum Archiepiscopus
potest, ut causas alicujus delegationem
invitus suscipiat.

*c. 8. c. 9.
h. t.*

*d. c. 9. c.
Pastoralis
lis 11. eod.
c. 8. §. fin.
inf. de
excess.
Prælati.*

De officio Judicis.

T I T. XXXII.

Superius actum fuit de diversorum Ju-
dicum, ut Delegati, Legati & Or-
dinarii officiis & potestate in specie,
hic exponitur officium Judicis in ge-
nere.

Quis dicitur Iudex?

Iudex est, qui publicam habet de-
causis & cognoscendi & judicandi
pote-

potestatem, quam appellant jurisdictionem, vocabulo jurisdictionis laet sumpto.

*l. i. D. de
jurisd. o.*

l. h. t. c. 3.

sup. de

postul.

Præl. &

l. un. l. C.

Ut qua

desc. ad

voc part

l. 2. h. t.

Quod est officium iudicis?

Est potestas litis dirimendi, puniendi, aliaque gravamina tollendi. Nam pleraque alia ad officium iudicis seu iudicantis (quod latissimum esse scribitur l. C.) pertinere dicuntur, tam extrajudicium, quam in iudicio: ut cum litiganti, qui caret Advocato, dat Advocatum; cum supplet ea, quæ vel partibus & Advocatis partium desunt, eum petentibus iudicium seu actum iustitiæ, veluti restitui in integrum, impendit officium suum nobile.

Quotuplex igitur est officium iudicis?

Duplex, Nobile & Mercenarium. Nobile dicitur, quod per se stat & imploratur, nec ulli actioni ex præscripto subservit: veluti dum sponte sua iudicari ne turbetur. Resp. inquit & punit malefactores. Item dum non sponte, sed ad petitionem, nobili suo officio, minorem ætate lapsam, aut Ecclesiam per suos administratores aut procuratores contrahendo ejus nomine læsam, in

o. Qua-

liter 24.

inf. de

accus.

l. 2. h. t.

dixi ad

integrum restituit, siue pars contradicat, siue non. *toto tit. D. De minoribus & inf. De restit. in integrum. Dixi ad Instit. De offic jud.* *Instit. tit. de off jud.*

Mercenarium Judicis officium dicitur, quod actioni propositæ subservit, ut scilicet instituta actio melius procedat, & exitum suum habere possit. Ita ex mercenario Judicis officio pendet, ut jubeat judex reum satisfacere judicatum solvi: item alieno nomine experiri iudicio volentem cogere, ut satisfacat, dominum, ad quem res pertinet, ratum habiturum, quidquid in iudicio ejus nomine egerit.

toto tit. D. iudic. sol. & r. ratam rem hab.

De majoritate & obedientia.

TIT. XXXIII.

Ex eo quod in Ecclesiastica Hierarchia seu sacro Magistratu iudicium alii aliis sunt majores: resalcat quædam præminencia, quæ hic dicitur *Majoritas*, ratione cujus qui minor est, obligatur majori ad *obedientiam*.

Quid igitur est Majoritas?

Est prærogativa, qua quis aliis est dignior

92 De majorit. & obed.
dignior & honorabilior. Vel est excel-
lentia unius personæ præ alia.

Majoritas illa unde oritur?

c. Statu-
mus 15.
h. 1.

c. 8 de of-
fic. Ar-
chid. &
c. 11. h. 1.
c. 12. 16.
& pon.
h. 1.

c. 7. eod.
c. 1. eod.

Majores habentur alii ratione jurisdic-
tionis, alii ratione ordinis, vel anti-
quioris promotionis, vel representatione
personæ eminentioris &c. I. Ratio-
ne ordinis Diaconus major est Subdia-
cono, Diacono Presbyter, Presbytero
Episcopus. II. Ratione jurisdictionis
& dignitatis Episcopus major est Archi-
diacono, Archidiacono Archipresby-
tero, Presbyteris verò ratione dignita-
tis major est Cardinalis etiam non Pres-
byter vel Episcopus. III. Ratione
consecrationis vel benedictionis Epi-
scopus consecratus major est electo, Ab-
bas & Abbatisa, Monachis & Moniali-
bus. IV. Ex dignitate ordinantis præ-
fertur, cæteris paribus, qui à S. Pont. est
ordinatus, licet per hoc non eximatur à
jurisdictione sui Episcopi. Deinde ratio-
ne antiquitatis prior in ordine prior &
major habendus est.

In quo consistit obedientia quam mi-
nor majori debet?

In confesso, in suffragio, in honoris
exhibitione, & potissimum in eo, ut mi-
nor

non dicto audiens majori morem gerat nisi major extra officium suum, vel supra potestatem, aliquid mandet, & modò licita atque honesta sint, quæ imperat.

Quid si quis dubitet, an quod imperatur licitum sit, nec ne?

Tunc obediendum potius quam tergiversandum; quia ut inquit D. Augustinus etsi fortè Regem iniquitas imperandi reum facit, inquit tamen ordo serviendi seu obediendi ostendit innocentem.

*can. quod culpatur
xxiii.
q. 1.*

De treuga & pace.

TIT. XXXIV.

Officium eorum, qui in Ecclesia Christiana præsunt jurisdictioni, in eo ferè consistit, ut per amicam potius conventionem sopiantur lites, sive publicæ sive privatæ quàm ut ab incerto eventu pendeant, quò spectant libri hujus Tituli sequentes.

Quid est Treuga?

Treuga (Italica vel Gallica potius quàm Latina nomenclatura) sunt *Vide l. 19. indu. §. 1. De*

cap. 6. Induciæ & cessatio ab armis ad tempus
 possil. re- Induciæ verò inde dictæ, vel quod in
 ver. Gell diem dentur, quòd in dies otium præ-
 lib. 1. beant.

Quotuplex est Treuga?

Duplex vel enim induciæ ejusmodi
 sunt Conventionales, quæ ex conven-
 tione & pacto belligerantium recipiunt
 formam, quia & hosti data fides est ser-
 vanda: vel *Canonica*, ex dispositione
 Canonum, qui in Quadragesima, Ad-
 ventu, & aliis quibusdam diebus volunt
 abstinere ab armis. Deinde statuunt,
 ut etiam tempore belli Sacerdotes &
 Monachi, mercatores & agricolæ,
 item animalia, quorum usus est in a-
 rando, effectu induciarum fruatur.

can. Noli
 vers. fi.
 des
 xxiii. q.
 a. c. 1. b. t.

Quid Pax?

Est conventio, per quam, ut dissi-
 dium inter principes componatur, secu-
 ritas & vitæ quies utrimque promittit-
 tur. Aliquando extenditur etiam ad con-
 ventiones eorum, qui sunt subditi; quo-
 rum tamen casu non tam Pacis, quam Con-
 cordatorum nomine utuntur.

c. 1. & 2.
 eod. in
 Extra-
 vag. cõ.

De

De Pactis.

TIT. XXXV.

Quia plerumque & ferè semper est dubius litis eventus, solent litigantes si fieri possit controversias privatas inter se componere per pacta & transactiones, atque ita discedere à litibus.

Quid est Pactum?

Pactum seu Pactio, definiente Ulp. J. C. est duorum vel plurtum in idem placitum consensus. Dicitur, *in idem placitum*, hoc est in eandem conventionem, ad aliquid dandum vel faciendum: quia placitum idem significat quod conventum.

*c. 1. §. 2.
D. de pa.
§o.*

Quotuplex est Pactum?

Pacta variè dividuntur, quas divisiones ex jure civili & Wesenb. *ad D. h. r.* repetere licet. Præcipua, & quæ maxime est hujus loci, divisio est hæc, quod Pactorum alia sint *nuda*, quæ in puris placiti seu conventionis stant terminis, neque causam aliquam habent obligandi, quippe nullo aus dato aut facto

facto interveniente, propter quod oportet alterum dare aut facere, quod promiserat; alia *non nuda*, quæ vulgò vocantur *vestita*, quæque in specificum contractus nomen abeunt, ut emptionis, locationis, pignoris &c. & causam obligationis habent.

ll. 7. in pr.
D. de
pact.

Quis est effectus hujus divisionis?

Quod pacta non nuda pariant actionem seu jus petendi validum utroque jure, id est, is qui pacto non nudo promittit aliquid, cogi judicio, ut promissum impleat, potest; pacta vero nuda non item, saltem jure civili; nisi sint pars contractus, veluti si inter vendendum nudo pacto agatur, ut venditor in ædibus ad tempus manere possit,

ll. 1. C. de
pact. in-
ter empt.
& ven-
dit.

Anneque jure Canonico nudum pactum parit actionem?

Controversa hæc quaestio est. Sunt qui affirmant, obligationem scilicet & actionem nasci ex nudo pacto, quia pactum illo jure suam debeant obtinere firmitatem, & quia studiosè agendum, ut ea quæ promittuntur, opere compleantur. Sunt & qui negant, quasi mens Canonum non sit, homines statim verbis captare, & sic infamis litibus fenestras

c. 1. & 2.
hoc tit.

aperire; imò pactum, de quo agitur lo-
co citato, videri fuisse solemne pactum,
mediante stipulatione conceptum, ad
querimoniam Antigoni.

*Valerne pactum turpe aut rei turpis vel
impossibilis, de facto vel de jure?*

Non valet, nec ullam obligationem
inducit tale pactum; veluti si quid pro-
mittatur, quod per se inhonestum sit,
ut sacrilegium vel homicidium, aliave
res peccato obnoxia; si quis stipuletur,
quod existere non potest, vel per rerum
naturam fieri; si quis accepta pecunia
beneficium promittat, aut jus patro-
natus, aut simile quid. Sic & pactum
de succedendo in alterius beneficium
rejicitur.

*c. ult. h. e.
can. Non
malis,
c. c. Non
semper
xxx. q. 4.
c. 4. c. 6
h. t. c. 5.
ead.*

De Transactionibus.

TIT. XXXVI.

Transactio quoque, ut controversiæ
finiantur, aptissimum est instru-
mentum. Differt à Pacto, quòd
omnis Transactio sit pactum, sed
non è contra, & quod pactum etiam
gratis & donationis causâ fieri pos-
sit, non etiam transactio.

E

Quid

Quid ergo est Transactio?

Est rei dubiæ ac litis incertæ, non finitæ, conventa, & non gratuita decisio. Dicitur, incertæ: quia transactio non fit de qualibet re dubia, sed dubia propter litem, sive præsentem sive futuram, idque aliquo dato, vel retento vel promisso,

Quid si jus alicujus sit certum, & tamen super eo lis pendeat?

Valebit transactio: quia etsi jus alterius certum sit, tamen quia super eo lis pendet, res dicitur simpliciter esse incerta, quia incertus litis eventus.

*l. in sum-
ma c. 5. in
pr. D. De
condict.
indeb.*

Licetne transigere super beneficio Ecclesiæ, vel alia re spirituali?

Non licet: cum enim transactio fit aliquo dato vel accepto, si super beneficiis vel aliis rebus spiritualibus transigere liceret, incideret ea res in crimen simoniæ, ut pro quibus nec pretium nec aliam rem pretio æstimabilem dari vel accipere liceat. Nisi ad redimendam vexam, hoc est dum non illud agitur, ut numerato pretio beneficium vel alia res spiritualis acquiratur, sed ut bonum

*c. 4. s. &
passim.
h. t.*

jam acquisitum, ne litibus à potenti
adversario vexemur, illa sum retinea-
mus aliquo dato.

*c. Dile-
tus 28.
inf De
simon.*

Qua est vis & effectus transactionis?

Quòd lis semel transactione finita
non possit amplius resuscitari, ne qui-
dem sub prætectu novorum instru-
mentorum post ab actore reperorum.

*c. i. h. t.
& l. sub
prætextu
C. eod.*

De Postulando.

TIT. XXXVII.

Si nec pacto nec transactioni locus de-
tur, tunc ad tribunal judicis eun-
dum est, ubi Actor petitionem suam
intulit, Reus verò petitioni acto-
ris contradicet: idque uterque fa-
cere potest, vel per se, vel per alios,
Advocatos, Procutatores, Syndi-
cos.

Postulare quid?

Postulare (quod est proprium Ad-
vocatorum officium) est desiderium
suum, vel amici, in jure, id est, in judi-
cio, apud eum, qui jurisdictioni præest,
exponere, vel alterius desiderio con-
tradicere,

*l. i. s. po.
stulare
D. h. t.*

E 2

Qui

Qui possunt postulare?

Postulare omnes rerum forensium
d. l. 1. §. 4. periti possunt, nisi qui nominatim pro-
¶ seqq. hibentur, quorum jure civili statutum
c. 7. De tur tres ordines, quibus Canonice
Judic. jungunt excommunicatos & hær-
 eos.

An & Clericis permiffum est postulare?

Clericis, qui sacris initiati Deo mar-
 cipantur, postulare sive agere advoca-
 tum coram judice Ecclesiastico per-
 mittitur; non etiam coram laico, nisi
 propriam causam, vel sanguine
 conjunctorum, aut Ecclesiæ suæ, vel
 miserabilium personarum, ut orpha-
 norum, viduarum, prosequantur. Simi-
 liter Clericis, qui in minoribus ordina-
 bus adhuc constituti sunt, permittitur
 postulare coram judice laico, si stipen-
 diis sustententur Ecclesiasticis; si mi-
 nus, victum sibi ex postulatione qua-
 rere possunt, dummodò à causis ablu-
 neant criminalibus.

*c. 1. &
 ult. hoc
 tit.*

An Monachis?

Nequaquam, neque etiam Religio-
 sis, et si Clerici non sint, advocatum ago-
 re licet, & ne quidē monasterii sui, nisi

id monasterii utilitas exigat, Abbatis
accedat mandatum, sive agatur coram
iudice Ecclesiastico sive laico. *c. 2. h. t.*

De Procuratoribus.

TIT. XXXVIII.

Advocatorum publicum est munus &
honorificum, Procuratorum vero
munus est privatum, & minus ho-
noricum, quippe qui ferè solhei-
tando simplex præstent ministeri-
um, idque sive extra iudicium sive
in iudicio.

Quis ergo dicitur Procurator?

Qui aliena negotia mandato domi-
ni administrat. *l. i. D. h. t.*

Quotuplex est?

Duplex: nam Procuratorum alii ad
negotia, alii ad lites constituuntur (de
quibus hic potissimum agitur) qui
scilicet in iudicio versantur alieno no-
mine, domini mandat.

Quis constituit Procuratorem?

Qui litis vel negotii, quod agendum
est dominus, vel saltem talis, ut plenam
E 3 rerum

l. 9. h. t.
& l. Ne-
que tu-
tores C.
eod. c. 7.
h. t.

rerum administrationem sibi commissa
 sam habeat, ut Episcopus, Prælatu
 tutor, curator; quamvis hi non tan
 procuratorem, cum verè domini no
 sint, quàm actorem vel syndicum co
 stituere dicantur, & non nisi latius
 cepto procuratoris vocabulo, ut de
 niversitate Scholarum rescriptum est

An excommunicatus?

e ult. h. t.
& can.
Nemo
xl. q. 13.

Talis nec constituere pcuratorem
 ad agendum potest, nec constitui
 procurator; quia excommunicatus
 ris fictione habetur pro mortuo. Ad
 defendendum verò se & potest & debet
 procuratorem constituere.

e Intelle-
ximus
in. de ju
c. pen. h. t.
l. Exi-
gendi 12.
C. eod.

Quis constitui potest procurator?

Non prohibitus nominatim, ne
 tantum paterfam. qui sui est juris, ve
 rum etiam filiusfam. licet adhuc in po
 tris sit potestate, modò non sit minor
 xxv. annis.

Potestas hac procuratoria quibus modò
expirat?

Primò, sententia lata potest quidem
 imò debet interponere appellatione
 procurator, verum causam appellatione
 nis prosequi non tenetur in vitus. II. Ro
 voc

vocatione mandati re adhuc integra, *l. c. pen. h. t.*
modò revocatio ad notitiam pervenerit non tantùm procuratoris, verùm etiam adversarii vel judicis. III. Morte *c. 4. eod.*
constituentis, etiam quoad negotia jam cœpta, vel causas, in quibus per eum ante mortem fuerit contestata lis, *Clem. ult. eod. 3.*

De Syndico.

TIT. XXXIX.

Tit. hic est veluti appendix præcedentis, eique adharere videtur, ob vicinitatem, quæ est inter Procuratorem & Syndicum.

In quo ergò Syndicus differt à Procuratore?

QUOD procurator sit persona privata, & quòd constituatur à domino ac privato; Syndicus verò sit persona publica auctoritatem habens agendi vel defendendi causas in judicio ab universitate, collegio vel corpore aliquo.

Quis constitui Syndicus potest?

Syndicus constitui potest, sive sit de collegio, sive extraneus. Suadent tamen *c. Petitio 9 sup. De Sacri Canones Religiosis, ut constituto E 4 stipen. procur.*

s. un. h. t.

stipendio Syndicum extraneum eligant qui causas monasterii sui agant cum expediat servos Dei etiam cum aliquo suo incommodo à strepitu forensi abstinere.

De his, quæ vi metusve causæ fiunt.

TIT. XL.

Restitutio in integrum merito inter reputatur, quibus vel ante litam illos, qui nos impetunt, repellere limine iudicii possumus, vel saltem quibus causæ nostræ fundamentum stabilire licet, de qua Tit. hic specialis est.

Quid est Vis & Metus?

Vim definiunt majoris rei impetum, qui repelli non potest. Metus vero mentis trepidationem, ob instantem vel futurum periculum. Rursum est sic, quæquam vis subinde unum pro altero accipiatur, Vis tamen proprie intelligitur quando externum agens necessitate voluntati contrariam alicui invito imponit; Metus autem, quando vel vis, vel aliud malum quidem concurrat, sed ra-

c. 5. h. t.

men ab ipsa voluntate quamvis coacta
exurgit actio.

Quotuplex est Metus?

Metus est vel levis seu nullius mo-
menti & timor vanus, cujus nulla ex-
cusatio est; vel justus & probabilis,
qui dicitur cadere in constantem vi-
rum, qui scilicet illatus cogeret etiam
quemlibet virum prudentem & con-
stantem, eligere potius quod electum
est, quam gravius quid, quod intenta-
batur, incurrere: ut si quis in periculo
naufragii constitutus, vel aliter metu
mortis votum emittat, ne vitam per-
dat, aut totum patrimonium, quod est
sanguis & secunda vita.

*l. Vanus
184. D.
De R. I.*

*c. Sicut
17. inf.
De reg.
C. c. 2.
h. t.*

*Qui ergo ex causa metus restitui
poterunt?*

Non quidem qui merâ vi coguntur;
quia tales non agunt, sed patiuntur,
ut restitutione non egeant, sed qui ju-
sto metu coacti promiserint aliquid,
fecerintve, quod erat viri prudentis, è
duobus malis eligendo minus, digni e-
runt restitutione.

*d. c. 5. h. t.
c. 1. 2. C.
4. h. t.*

*Quod si quis iusto metu aliquid promise-
rit & juraverit?*

Eo casu non fore locum restitutioni

E 5 verum

c. 3. § 6.

h. t. aut.

Sacra-
menta

pub. C.

si adv.

vend. c. 8

§ 28.

De jure-

jur.

verum servandum esse id, quod juratum est, modò non vergat in dispendium salutis æternæ, sacrorum Canonum natuit auctoritas. Non obstante declaratione juris civilis, annullantis tale iuramentum: quia prævalet hic jùs Canonicum, quod vult etiam metu et tortum jusjurandum servari, modò fiat sine detrimento animæ jurantis.

De restitutione in integrum

TIT. XLI.

Tit hic est quidem generalis, specialiter tamen in eo agitur de restitutione minorum, & quæ jure minorum gaudet, Ecclesiæ

Quid est in integrum restitutio?